
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думой проект 
закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 Закона 
Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД "Об обязательном 
экземпляре документов Волгоградской области".

Приложение: на ^листах.

Федотова Татьяна Александровна 
(8442) 30-77-93

IВолгоградская областная Дума

О В Q*. 202? л - / f I T



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД 

"Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД "Об обязательном экземпляре документов 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

!/

post2103-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД 

"Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД "Об обязательном 
экземпляре документов Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post2103a-2



Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Бухтиной Т.П.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД "Об обязательном экземпляре документов

Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. 
№ 329-ОД "Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области" 
(в редакции от 02 марта 2005 г. № 1015-ОД, от 12 мая 2008 г. № 1684-ОД, 
от 28 декабря 2016 г. № 148-ОД) изменение, изложив ее в следующей редакции:

" С т а т ь я  6. Доставка обязательного экземпляра печатного издания

1. Производители документов доставляют:
по три обязательных экземпляра всех видов печатных изданий 

(за исключением печатных изданий для детей) в государственное бюджетное 
учреждение культуры "Волгоградская областная универсальная научная 
библиотека им. М.Горького";

по три обязательных экземпляра всех видов печатных изданий для детей 
в государственное казенное учреждение культуры Волгоградской области 
"Волгоградская областная детская библиотека".

2. В день выхода в свет первой партии тиража доставляются обязательные 
экземпляры:

областных газет Волгоградской области на русском языке;
многотиражных газет муниципальных образований Волгоградской области 

и рекламных изданий на русском языке;
газет на языках народов Российской Федерации (за исключением русского) 

и на иностранных языках.
В течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража 

доставляются обязательные экземпляры:
книг и брошюр, журналов и продолжающихся изданий на русском языке;
изоизданий, нотных изданий, географических карт и атласов на русском 

языке;



2

книг и брошюр, журналов и продолжающихся изданий, изоизданий, 
географических карт и атласов на языках народов Российской Федерации 
(за исключением русского) и на иностранных языках; 

текстовых листовых изданий;
авторефератов диссертаций и диссертаций в виде научных докладов; 
стандартов.
3. Доставку обязательного экземпляра всех видов печатных изданий 

производитель документов осуществляет самостоятельно, через 
полиграфические организации, с использованием услуг почтовой связи или 
иным доступным ему способом. Сроки доставки обязательного экземпляра всех 
видов печатных изданий исчисляются в календарных днях. В срок доставки 
обязательного экземпляра всех видов печатных изданий не входят выходные 
и нерабочие праздничные дни.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

zak409-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД 
"Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области"

Проект закона разработан с целью приведения Закона Волгоградской 
области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД "Об обязательном экземпляре 
документов Волгоградской области" (далее -  Закон Волгоградской области 
№ 329-ОД) в соответствие с федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 25 февраля 2022 г. № 26-ФЗ "О внесении 
изменения в статью 7 Федерального закона "Об обязательном экземпляре 
документов" (далее - Федеральный закон № 26-ФЗ) внесены изменения, 
уточняющие порядок доставки обязательных экземпляров документов 
субъекта Российской Федерации всех видов печатных изданий, а также 
перечень отдельных видов печатных изданий.

Правовое регулирование формирования обязательного экземпляра 
документов Волгоградской области осуществляется в соответствии 
с Законом Волгоградской области № 329-ОД.

Статьей 6 указанного закона установлен порядок доставки 
обязательного экземпляра печатного издания Волгоградской области.

Принимая во внимание вышеизложенное, законопроектом предлагается 
внести изменения в статью 6 Закона Волгоградской области № 329-ОД 
в части уточнения срока доставки обязательного экземпляра печатного 
издания, а также перечня отдельных видов печатных изданий в соответствии 
с положениями Федерального закона № 77-ФЗ (в редакции Федерального 
закона № 26-ФЗ).

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД 
"Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. 
№ 329-ОД "Об обязательном экземпляре документов Волгоградской 
области" не потребует затрат средств областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в связи 
с принятием Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. 
№ 329-ОД "Об обязательном экземпляре документов Волгоградской 
области", в том числе их отмены полностью или частично.

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 29 ноября 1999 г. № 329-ОД 
"Об обязательном экземпляре документов Волгоградской области" 
не потребует внесения изменений в Законы Волгоградской области, в том 
числе их отмены полностью или частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина


